
NOTAS:
- Usar hormigón de 3.000 Lbs/plg2

- El diámetro de los tubos para los
llorones sera de 2".

- En la entrada de los llorones se
  colocarán mallas de 1/4 cal 20.

SECCION TIPICA DE ZAMPEADO

DE HORMIGON ARMADO

P.V.C 2"Ø @
LLORONES DE

0.80m c.a.c HOR.

#3 @ 0.40 A/D

1.
0
0
m

0.20

MALLA

0.15

0
.8

0
m

0.35m

0.50

0.
20

m

1

1

Varía

BASE DE CANAL

COLOCAR BARRA ADICIONAL
#4 @ 0.40m.

- Usar acero GRADO 40

HOMBRO

CABEZAL

5.00

HOMBRO

AREA A PAVIMENTAR 

3
.3

0
3
.3

0

cl

CABEZAL

DETALLE DE ENTRADA A CALLE

0
.6

0
0
.6

0

HOMBROHOMBRO

7
.0

0

CUNETA PAVIMENTADA DE B=0.30m

R7
.5
0 R7.50

TUBO DE HR. 
DE 0.60 Ø MINIMO

CABEZAL

1.
8
0

0.20

1.
8
0

0.20

CUNETA PAVIMENTADA DE B=0.30m

HOMBRO HOMBRO

PLANTA DE COLOCACION DE TUBO 

3.00m

EN ENTRADA A RESIDENCIA

CUNETA PAVIMENTADA DE B=0.30m

CABEZAL

AREA A  
PAVIMENTAR 

3
.0

0

TUBO DE HR. 
DE 0.60 Ø MINIMO

CUNETA PAVIMENTADA DE B=0.30m

1.
8
0

0.20

1.
8
0

0.20

R3.00
R3.00

CABEZAL

Ø0
.6
0

0.
26

0.
73

0.
42

0.
15

1.80

0.60 0.60 0.60

HOMBRO

CUNETA
TRAPEZOIDAL DE

BASE 0.30m

ESC. 1: 20

DETALLE DE COLOCACION DE TUBO EN ENTRADA A RESIDENCIA

2%

 2
:1

DETALLE DE CUNETA PAV.
PARA BANQUETAS

0.08m

1.50m

R0.30m

F'C= 210 KG/CM²

1

1

1

CONCRETO DE 3,000 Lbs/pulg²

1

H
 
=

 
0

.
4

5

PLANCHA DE HORMIGON DE 210 kg/cm² ARMADO

VARIA
VARIA1.50m

LO INDIQUE EL INGENIERO RESIDENTE

CON MATERIAL SELECTO O DE BASE SEGUN

ARMADO DE 1.25 m x 1.60 m PARA ENTRADA

SE UTILIZARAN 3 PLANCHAS DE HORMIGON

NOTA:

0
.
1

2
m

1.50m VARIA
VARIA

CUNETA DE TIERRA

PLANCHA DE HORMIGON DE 210 kg/cm² ARMADO

HORMIGON DE 210 kg / cm²

No 4 CORRIDA

6 BARRAS No 4 A 0.28 m C. @ C.

No 4 A 0.18 m C. @ C.

No 4 A 0.25 m C. @ C.

No 4 A 0.25 m C. @ C.

0.10m

0.12m

0
.
1

2
m

0.10m

DE AUTOS Y 1 PLANCHA DE HORMIGÓN

PARA PASO PEATONAL. CONTIGUO A HOMBRO

0.05m

MINIMO

480.00m

1.60 m

1.60 m

480.00m

ACERA

ACERA

1.60 m

f'y = 4,000 kg / cm²

1

1

1

CONCRETO DE 3,000 Lbs/pulg²

1

0

.

0

7

5

H
 
=

 
0

.
6

5

PLANCHA DE HORMIGON DE 210 kg/cm² ARMADO

VARIA

VARIA
1.50m

0.05m

MINIMO

ACERA

2.00 m

PLANCHA DE HORMIGON DE 1.25m x 2.00m x 0.12m PARA PASAR

AUTOS PERSONALES Y PEATONES SOBRE CUNETAS PAVIMENTADAS O TIERRA

2.00 m

0
.
1

2
m

HORMIGON DE 210 kg / cm²

No 4 CORRIDA

7 BARRAS No 4 A 0.26 m C. @ C.

No 4 A 0.18 m C. @ C.

No 4 A 0.23 m C. @ C.

No 4 A 0.25 m C. @ C.

0.10m

0.12m

0
.
1

2
m

0.10m

f'y = 4,000 kg / cm²

0
.
2

2
m

PLANCHA DE HORMIGON DE 1.25m x 1.60m x 0.12m PARA PASAR

 PEATONES SOBRE CUNETAS PAVIMENTADAS O DE TIERRA

EL ACERO DE REFUERZO SERA

DE GRADO 42

EL ACERO DE REFUERZO SERA

DE GRADO 42

0

.

0

7

5

0
.
2

2
m

DET. TIPICO DE ACERA

PAVIMENTO DE HORM. DE CEMENTO

PORTLAND DE 3,000 LBS/PLG.² 

0.
10

VARIA

VARIA VARIA

VARIA

A 0.20m A/D
BARRA #4 C.A.C

6% 6%

EL ACERO DE 

DE GRADO 42
REFUERZO SERA CONCRETO 

5,000 Lbs/plg2

DE PAVIMENTO
VER ESTRUCTURA

0.
15

0.
05

DETALLE DE CUNETA 

LLANERA REFORZADA 

FECHA:

ESCALA:

HOJA:

DISEÑO

CALCULO

DIBUJO

MOP

MOP

MOP

INDICADA

REVISO

RECOMENDO

APROBADO

41

JUNIO-2018

DETALLES TIPICOS

CONSTRUCCION Y DRENAJES

PLUVIALES

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS

REPUBLICA DE PANAMA

DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LA REHABILITACION DE LA VIA

ATALAYA - MARIATO - QUEBRO - LAS FLORES Y MEJORAMIENTO

DEL RAMAL A VARADERO.

PROVINCIA DE VERAGUAS 


	Sheets and Views
	H-41


